
Vesnice roku v NUTS 2 Severovýchod

Sdílení zkušeností se soutěží Vesnice roku 

v  Královéhradeckém kraji

23.-24. ledna 2025

Seminář s exkurzí



51

Vyhlašovatel soutěže 
Vesnice roku

Vyhlašovatel soutěže:

Spolek pro obnovu venkova ČR

Soutěž Vesnice roku v Programu obnovy venkova je každoročně 
vyhlašována již od roku 1995

Od roku 2025 převezme SPOV větší část agendy spojené 
s činností tajemníka soutěže.

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV



51

Partneři soutěže Vesnice roku

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 2

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

• Svaz měst a obcí ČR

• Ministerstvo zemědělství

• Kancelář prezidenta republiky

• Ministerstvo kultury

• Ministerstvo životního prostředí

• Ministerstvo práce a sociálních 
věcí

• Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků

• Společnost pro zahradní a 
krajinářskou tvorbu

• Sdružení místních samospráv ČR

• Asociace krajů ČR

• Národní síť Místních akčních skupin 
ČR



51

Oblasti hodnocení obcí

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 3

➢ koncepční dokumenty

➢ společenský život

➢ aktivity občanů

➢ podnikání

➢ občanská vybavenost

➢ péče o stavební fond a obraz 

vesnice

➢ inženýrské sítě a úspory 

energií

➢ péče o veřejná prostranství

➢ přírodní prvky a zeleň v obci

➢ péče o krajinu

➢ připravované záměry

➢ informační technologie obce



51

Průběh soutěže Vesnice roku

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 4

▪Soutěž probíhá dvoukolově:

➢Krajské kolo (květen-červen)

➢Celostátním kolo (září)

▪ všechny přihlášené obce jsou nejprve hodnoceny v krajském kole;

▪ do celostátního kola pak postupuje za každý kraj vždy maximálně 

jedna obec, které byla udělena Zlatá stuha v krajském kole;

▪ v rámci celostátního kola jsou vyhodnocena první tři místa



51

Ocenění v soutěži – krajské kolo

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 5

ZLATÁ STUHA  

  za vítězství v krajském kole (MMR, 1 200 000 Kč)

MODRÁ STUHA  

  za společenský život     (MMR, 800 000 Kč)

BÍLÁ STUHA  

  za činnost mládeže     (MMR, 800 000 Kč)

FIALOVÁ STUHA  

  za inovativní obec     (MMR, 300 000 Kč)

ZELENÁ STUHA  

  za péči o zeleň a životní prostředí   (MŽP, 500 000 Kč)

ORANŽOVÁ STUHA 

  za spolupráci obce a zemědělského subjektu (MZE, 800 000 Kč)



51

Ocenění v soutěži

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 6

Cena naděje pro živý venkov  

  za místní spolkový život a občanskou společnost v obcích

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova  

  ocenění příkladných staveb realizovaných v duchu Programu obnovy venkova

Vesnická knihovna XXX kraje  

  za moderní knihovnické a informační služby

Diplom za vzorné vedení obecní kroniky 

  pro obec, která příkladným způsobem vede a pečuje o obecní kroniku

Diplom za rozvíjení lidových tradic  

  pro obec, která příkladným způsobem zachovává a rozvíjí lidové tradice

Diplom "Fulínova cena" 

  ocenění za kvalitní květinovou výzdobu v obci

Diplom za příkladnou péči o historickou zástavbu obce



51

Ocenění v soutěži – celostátní kolo

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 7

1. Místo titul „Vesnice roku“ (MMR, 1 600 000 Kč)

2. Místo     (MMR, 1 000 000 Kč)

3. Místo     (MMR, 900 000 Kč)

ZELENÁ STUHA    (MŽP, 800 000 Kč)

ORANŽOVÁ STUHA   (MZE, 400 000 Kč; 300 000 Kč, 200 000 Kč)

Cena naděje pro živý venkov (SMS ČR, 100 000 Kč)

Knihovna roku

Cena veřejnosti

Koláčová cena

Cena Celostátní komise



51

Vesnice roku

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 8

Vítěz celostátního kola soutěže postupuje do soutěže 

Evropská cena obnovy vesnice

Tuto soutěž vyhlašuje Evropská pracovní společnost pro rozvoj venkova a obnovu 

vesnice ve dvouletém intervalu. 

Hlavním vítězem ročníku 2024 se stala obec Kostelní Lhota 

ze Středočeského kraje. 

Obec Ostrožská Lhota ze Zlínského kraje obdržela bronzovou cenu. 



51

Vesnice roku - výsledky

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 9

Kraj/stuha Zlatá Modrá Bílá Fialová Oranžová Zelená

Liberecký
Všelibice Roprachtice Polevsko Svijany Mníšek

Královéhradecký

 
Tetín Pilníkov Světí Hejtmánkovice

Pardubický
Horní Ředice Vraclav Křenov Prosetín Červená Voda Příluka



51

Plánované motivační semináře s exkurzí

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV 10

Královéhradecký kraj

• 23.-24. ledna 2025

• Dvůr Králové nad Labem

(Tetín, Pilníkov)

Pardubický kraj

• 28.-29. ledna 2025

• Hrobice



Děkuji za pozornost

11

Ing. Miroslava Stárková

tel: 724 619 187

e-mail: miroslava.starkova@szif.cz


	Snímek 0: Vesnice roku v NUTS 2 Severovýchod Sdílení zkušeností se soutěží Vesnice roku  v  Královéhradeckém kraji 
	Snímek 1: Vyhlašovatel soutěže  Vesnice roku
	Snímek 2: Partneři soutěže Vesnice roku
	Snímek 3: Oblasti hodnocení obcí
	Snímek 4: Průběh soutěže Vesnice roku
	Snímek 5: Ocenění v soutěži – krajské kolo
	Snímek 6: Ocenění v soutěži
	Snímek 7: Ocenění v soutěži – celostátní kolo
	Snímek 8: Vesnice roku
	Snímek 9: Vesnice roku - výsledky
	Snímek 10: Plánované motivační semináře s exkurzí
	Snímek 11: Děkuji za pozornost

